Spi-
ridon a obţinut aprobarea domnească ca să primească donaţi-
unea făcută de d. căpitan Alexandru Petrino, în sumă de 4 mii
galbeni, pentru înzestrare la măritiş a fetelor sărace, din cele
lepădate la Institutul Grigorian, sub condiţiunile prevăzute în
actul de donaţiune” [„Curierul” (Th. Balassan), 24 oct./5 nov.
1880].

Solicitând a i se pune în Spital „un portret cu chipul meu”
și „o tablă cu numele şi familia mea”, cel care „prin o muncă
neîntreruptă întrebuinţată în curs de 30 ani servind Statului şi
mai cu osebire am servit 12 ani în Statul Cancelariei Gene-
ralnicei Epitropii a Casei Ospitalurilor